¶ Y lo mesmo procede, y haze menos dificultad la doctrina de los dos lugares del señor don Christoval de Paz, porq̄ antes prueva el intento q̄ vamos defendiendo videlicet, quod ad hoc ut hoc interdictum interim possit proponi sufficit quælibet possessio, vel colorata detentatio. Cuyas calidades no concurren en la turbacion clandestina, o precaria, o violenta, contra el mismo perturbado, o violentado, y assi no se contentó con dezir quælibet detentatio, sino colorata detentatio. Cuya calidad no concurre en el clandestino, o violento, como queda provado. Y en esta conformidad el ejus iudicis quod ad similitudinem interdicti conceditur detentori, l. Aquilius ff. de donatio: ibi: ad exemplum interdicti, & procedit: ex auctoritate ut ex alijs probat Menoch. ultimo remedio recuperandum n. 4. conceditur tam detentori, qui titulum, vel causam detentionis habet, ut in d. l. Aquil. & in l. ofacium ff. de reivendic. cum alijs de quibus Menoch. d. rem. vltim. n. 20. sed sic est quod nulla aequitas  
admet

suadet iudicem succurrere ei cui resistit ius, & ipsius faverit adversario prout est inviolento, clandestino, vel precastio detetore, quoad effectum manutentionis, ergo re esse resolvit praedictus Autor, non detetionē simpli- citer, sed sicut aliquo colore iustificatam requiri, qui quidem color vel iustificatio non reperitur in clande stino, vel precastio detentatore, ac subinde nihil mirum si interdictis non iuvetur. Y echase de ver, q̄ lo sintio assi este autor, y lo entendio bien. Porque la detencion coiorada, lo es para con el tercero, no assi para con el clandestino, ò violentamente turbado, por las palabras que añade: ibi . cum in hoc interdicto quis sit iustus ; Verusq; & legitimus possessor disceptari non requiratur . Por que lo mesmo está determinado en el utipossidetis ex l. 1. in fin. iūcta l. seq ff utipossidetis ut supra expendimus.

¶ Y el otio logar del mismo señor D. Christoval de Paz, c.9. n. 7. antes prueba el intento que vamos fundado, y se retuerce contra quien lo alega: por q̄ dice, *Quod si quis propter metum, quem in indicem, vel adversarium intulit possessionem occupaverit, in ea tuendum lite pendente, & ita va hablando de expulso per vim coactivam, non ita ex pulsivam, in quibus terminis, quia voluntas coacta vo luntas est, non dicitur possessio violenta, neq; clande stina: non violenta, quia non per vim expulsivam; non clandestina, quia non contra absentem, & ignoratem, sed contra presentem, licet coacte volenter, adquiritur;* l. si mulier 21. §. si metu. El segundo ff. quod metus causa ibi: *Quia quamvis si liberum esset nullussem, tamen co actus volui: ac subinde nihil mirum si huiusmodi vera po ssesio, & ex voluntate possidentis translatā, non solum interdicto summarissimo, sed nec etiā summario subij ciatur, & alio remedio procedendum sit.*

¶ Et confirmatur nostra resolutio evidenter, en el caso presente, por que tambien es doctrina assentada por el señor Presidente d. cap. 17. n. 6. a quien con ma yor distincion sigue y declara Cancerius lib. 3. variatū: d ca. 14 a n. 39 que este interdicto summarissimo (etiā lite pendente) no compete a aquel que tiene presump cion

230

ción de derecho contra si, ut in exemplis c. cum perso-  
næ de privilegijs lib. 6. c. i. de præscriptio. eodem libro,  
c. ad decimas de restitut. spoliator. eodem libro. Que se  
entiéde en esta manera, quod si ius commune rem de  
qua agitur concedit certis personis, equorum numero  
non a est, qui prætendit manuteneri in hoc summarissi-  
mo. Vel adsunt urgentes conjecturæ, propter quas pri-  
mæ fici lex, vel iudicat rem illam non ad præ-  
tendentem manuteneri, sed ad aliumpertinere; dicitur  
præsumptione haberi contra illum cuius rei exempla ad-  
ducit gloss. magna vers. pone exemplum Archidiaco-  
nus in versi. vel habetur Ancharranus n. 3. Franchus n.  
in d. c. i. de præscriptio lib. 6. Inocétius n. 5. Abbas n.  
20. & alij in c. si diligentie eodem titu. in antiquis; de tal  
manera quod ius commune esse contra aliquem; vel præ-  
sumptione haberi contra illum, sunt diversi, & diver-  
sos constituūt terminos d. c. i. de præscriptio lib. 6. ibi:  
*Si sibi non est contrarium ius commune; vel contra eum præsump-*  
*tio non habetur; de suerte que vienen a discutir entre si tā*  
*quam excedens & excessum; y aunque valga esta con-*  
*sequencia, Ius commune est contra aliquem, ergo præsumptio ha-*  
*betur contra illū; non tamen è converso præsumptio est cō-*  
*tra aliquem: ergo ius commune illi resistit; ut late patet in exē-*  
*plis adductis per supra citatos, quoad materiam tamē*  
*prædictorū iurium sufficit pars quælibet ex prædictis;*  
*ut constat ex alternativa vel. d. c. i. Sed sic est que mul-*  
*to magis, & per argumentum à posteriori en el caso pre-*  
*sente deve proceder y tener esto lugar, a donde no so-*  
*lo por derecho comun; supuesta la aplicación destos*  
*fractos en que vienen las primicias (como está dicho)*  
*sino tambié por derecho particular, y por la aplicació*  
*y annexion de las letras, estas primicias pertenecen a la*  
*Yglesia de Peñaranda, y se deniegan a los successores en*  
*el Beneficio, a quien se reservan solamente dozentos*  
*ducados en cada un año, por el consiguiente no solo tie-*  
*ne la Yglesia asistencia, sino tambié Gregorio Muñoz,*  
*resistencia del derecho. iux. d. c. ad decimas de restitut.*  
*spoliatorum lib. 6. y assi per consequens nullo modo*

Le puede competir este remedio summarissimo; ex his quæ resolvit ipse Dominus Praeses Covarr. Jacobus Cacerius locis proxime citatis.

¶ Id quod etiam confirmatur maxime, por q̄ es esto en tanto caso verdad que se amplia y entiende aquella conclusion quæ habet. Quod in interdicto interim manuteneri debet qui detinet colorate; non attendendo iustitiam, vel in iustitiam possessionis. Et intelligi debet, vbi esset opus disceptatione de dicta iustitia, vel iniustitia possessionis secus autem vbi evidenter, & sine aliquadisceptatione de iniuritate possessionis appareret; tali enim casu (nec etiam lite pendente) manutentio conceditur, idq; per argumentum à fortiori nam si (ut prædictum est) vbi ius commune, vel præsumptio facit contra detentatorem (etiam lite pendente) non consequitur hoc interdictum, & sentit Menoch. d. remedio ultimo retinendæ n. 24. & scq. multo magis id dicendum erit, vbi no ver sumur in præsumptionibus, sed sumus in claris, in quibus non est locus coniecuris l. continuus §. 1. ff. de verborum obligatio. Cum vulgatis, & quælibet præsumptio veritati semper cedat; l. fin. ff. quod metus causa l. Divus ff. d. integrū restit. & ex illo vulgari Brocardico, Si vbi minus videbatur in esse inest, à fortiori vbi magis videtur inesse inerit. Auth. multo magis C. de Sacrosanctis Eccl sijs. c. cum in cunctis in princ. vbi Decius de electione, ex optim. in l. qui testamento 21. in fin. princij ff. de testamentis, & in l. cum ipse 5. C. de contrah. empt. congerit multa pulchre & novissime Salgado de Regia protectione tomo. 1. p. 2. c. 12. à n. 10. Et iterum 2. tomo 4. p. c. 6. à n. 12. & in terminis ita sentit Cassanate consil 4: post n. 28. li. 1. Sessile in tract. de inhibitionibus c. 5. §. 10 n. 71. eleganter Rodriguez de redditibus li. 1. c. 17. à n. 21. & his relatis Cancerius d. c. 14. n. 54.

¶ Y finalmente por q̄ si esto tiene lugar en la posseſſion de bienes corporales, & in quibus posseſſion haber plurimum facti, ex l. denique ff. ex quibus causis maiores; mucho mas lo tiene en los incorporales, a donde contra el derecho comun, ó presuppcion, no solo la

231

de pocos, pero ni aun la percepción de muchos años, no se considera ni admite, no solo para efecto de los interdictos sumarios; pero ni aun para el summariísimo del interim; y la razón est in próptu, quia in pædicitis iutibus incorporealibus, non datur vera, sed quasi posseſſio: hæc autem per contrarium plus habet iuris, quam facti. Ac subinde nihil mirum quod si lex, vel dispositio Principis resistit (provt in proposito exprædicta clausula irritante) nulla adquiritur quasi posseſſio, vt cum iudicio advertit Rodriguez d.c. 17.n.20. y desta manera proceden los derechos que inficianan la posſeſſion, y le deniegá los remedios posſessorios, ut in c.caufam de præscriptio. & in c. quanto de consuetudine, & in multis alijs, similibus vbi late notant DD. & subintragat regula vulgaris. Quæ contra ius fuit debent utique pro infectis haberij; lib.6.